ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2303/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
a Secretaria de Saúde, para que realize concurso público para contratação de profissionais
de saúde.

JUSTIFICATIVA:

O Poder Executivo, desde 2020, está terceirizando técnicos de enfermagem, enfermeiros e
médicos,  para,  teoricamente,  suprir  demanda  existente.  Assim,  considerando  que  a
necessidade de mais profissionais já dura 2 anos, indispensável a realização de concurso
público  para  que  servidores  efetivos  possam  preencher  as  vagas  e  suprir  a  demanda
existente.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE JUNHO DE 2022

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB